Artigo 11 - A conclusão do mestrado acadêmico em Engenharia da Informação exige a 
integralização de pelo menos 72 (setenta e dois) créditos em disciplinas e a conclusão do 
doutorado em Engenharia da Informação exige a integralização de pelo menos 108 (cento e oito) 
créditos em disciplinas.

Parágrafo único - Conforme o Regimento da Pós-Graduação da UFABC, cada unidade de 
crédito corresponde a 12 (doze) horas de atividades programadas, compreendendo aulas, 
seminários, trabalhos de laboratório ou de campo, estudos individuais e redação da dissertação